附件 1：

回 执

至青海中铝工业服务有限公司：

贵单位的 600kA 电解槽项目焙烧启动用分流器所需物资采购

（GFZB-18-2024-97）。询价函已收悉，经我公司研究，同意参加报价，

并按照询价文件的要求准备好文件，准时参加。

附件：营业执照、法定代表人身份证明或法定代表人授权委托书等

单位（盖章）

联系人：

联系电话：

日期：2024 年 月 日

附件 2

法定代表人身份证明书

单位名称：

单位性质：

地址：

成立时间： 年 月 日

经营期限：

姓名： 性别： 年龄： 职务：

系 （供应商名称）的法定代表人。

特此证明。

附：法定代表人身份证（扫描件）

（身份证扫描件正反面）

注：不要将身份证复印件直接粘贴，建议采用扫描的方式复制于此。

单位名称：（盖单位章）

日 期： 年 月 日

附件 3

法定代表人授权委托书

本人 （姓名）系 （供应商名称）的法定代表人，现委托

（姓名）为我方代理人。代理人根据授权，以我方名义签署、澄清、说明、

补正、递交、撤回、修改600kA电解槽项目焙烧启动用分流器所需物资采购报价、

签订合同和处理有关事宜，其法律后果由我方承担。

委托期限： 自 年 月 日至 年 月 日 。

代理人无转委托权。

附：法定代表人及授权委托代理人身份证（复印件）

（身份证复印件）

注：不要将身份证复印件直接粘贴，建议采用扫描的方式复制于此。

单位名称：（盖单位章）

法定代表人：（签字）

身份证号码：

委托代理人：（签字）

身份证号码：

日期： 年 月 日

附件 4

报价单

项目名称：600kA 电解槽项目焙烧启动用分流器所需物资采购

招标编号：GFZB-18-2024-97

物料

报价

（元/

套）

数量

（套）
供货期 技术指标 备注

中间槽启槽用分流器 8
每套包含置放架、

吊具；棘轮扳手每

套配备两把。（详见

技术要求）
末端槽启槽用分流器 2

合计

以上报价包含运输费、装卸等所有费用。

单位名称（盖单位公章）：

法定代表人或其委托代理人（签字）：

日期： 年 月 日

附件 5技术要求

中国铝业青海分公司

600kA 电解槽焙烧用分流器

技术要求

2024 年 11 月

电解槽焙烧用分流器技术要求

一、 总则

1. 本文件仅适用于中铝青海分公司 600kA 电解槽焙烧用分流器的

设计、生产制造、指导安装、调试、验收和服务等方面的技术要求。

2. 本文件提出的是最低限度的技术要求，并未对一切技术细节做

出规定，也未充分引述有关标准和规范的条件。乙方在设计制造装置时，

应遵守国家及行业设计、制造有关标准，并充分考虑本协议书的各项要

求，选用优质的材料、成熟的和先进的工艺，保证设备安全可靠和稳定

运行。

3. 本设备规范书所使用的标准如遇与投标人所执行的标准不一致

时，按较高标准执行。

4. 乙方产品采用的专利涉及到的全部费用均被认为包含在合同总

价中，乙方应保证甲方不承担有关专利的一切责任。

二、 装置作用

分流装置用于单台电解槽焙烧时，安装于启动槽与下游槽之间，对

启动槽进行系列电流分流，起到控制预热速度、减小全电流热冲击的作

用。

三、 技术方案

1. 分流器相关设计参数

青海铝在建电解槽系列电流为 600kA，单台电解槽共有 7 根立柱母

线，平均每根立柱母线分配电流约为 86kA。结合电解槽焙烧参数，每单

组分流器钢带片数为 8-12 片，设定分流器分流量为 40%（可调整），则

单组分流器的电流分流量约为 34.5kA。送货时每组分流器需按 12片制

作，后期根据分流量调整。

2. 分流器技术方案

2.1 中间槽方案技术原理及安装结构

当电解系列中某台中间电解槽需要进行焙烧时，在待焙烧停电状态

下，把本型号分流器的一端安装在待焙烧出电侧两组阳极导杆之间水平

阳极母线位置，另一端连接下游槽立柱母线上，通过铝软带来调节间距

误差，分流器两端压接铝块用不锈钢卡具紧固在母线上，如图 1 所示。

分流器两端为压接母线，用于与电解槽母线连接；分流器中部为分

流钢带，分流钢带出现破损后可以单独便捷的更换。

图 1. 中间槽分流器安装示意图

2.2 末端槽分流器技术原理及安装结构

当电解系列工区末端槽需要进行焙烧时，在末端槽停电状态下，把

本型号分流器的一端安装在末端槽出电侧两组阳极导杆之间水平阳极

母线位置，另一端连接出电母线，通过铝软带来调节间距误差，分流器

两端压接铝块用不锈钢卡具紧固在母线上，示意图见如图 2。

分流器上、下两端为压接母线，分别用于与电解槽水平母线、出电

母线连接；中部为分流钢带，分流钢带出现破损后可以单独便捷的更换。

图 2. 出电端分流器安装示意图

2.3 分流器分流量调节

通过增加或减少每组分流器的钢带片数量调节电流分流量。

四、 设备技术参数

1. 设备型号：

2. 设备组数量：7组/套。

3. 安装方式：天车与人工配合。

4. 分流器母线部分采用高密度压铸铝母线，外表铣平，无裂纹。

5. 分流器中间钢带厚度：3mm。

6. 设备压接部位的压接装置设计合理，质量过关，压接面积接触良好，

具体相关尺寸需厂家进厂进行测量，分流器必须满足现场安装使用条件。

7. 分流器安装由现场天车配合完成，需配有便于天车吊运配套装置。

8. 设备配套连接夹具选用无磁性不锈钢材料（除螺栓、螺母采用高强

度碳钢外），适应铝电解车间的高磁场强度环境。

9. 分流器配备有放置架，可整套吊运，存放方便。

10. 设备经喷涂加工后的外表面应具有良好的防腐、耐温性能，喷涂过

程应按照制造厂的标准做法进行。

11. 分流器结构合理、安装方便，压接部位设置调节装置，可实现设备

快速安装。

12. 要求分流装置的分流量可以调节，每片分流钢带可以实现单独更换，

且更换便捷。

13. 当分流装置中出现某一条或多条钢带损坏，可以实现单独更换而不

需要更换整组分流装置，设备整体使用寿命较长。

14. 乙方需提供钢带具体尺寸及图纸，方便甲方后期自行加工制作。

五、 供货周期

乙方将甲方所采购的装置及备件材料，需在2024年12月10日前全部

完成供货，必须保证产品质量。期间运输所有费用及未及时供货导致甲

方生产滞后由乙方负全部责任。

六、验收及质保

1、送货完成后由乙方向甲方提出验收申请，甲方进行安排人员进行验

收。

2、投入使用后，分流器及各类附件的质保期为二年（不含钢带）。

3、如在质保期内出现一般性问题乙方需在 24小时内进行响应，48小时

内入场进行检查维修，如在质保期内出现重大安全隐患，乙方负全部责

任。

七、设备供货清单

1. 供货数量：

600kA 中间槽焙烧用分流器：8 套

600kA 末端槽焙烧用分流器：2 套

2. 中间槽分流器供货范围：

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注

1 中间槽焙烧用分流器 CELL-CD-600A 套 8 7 组/套

2 夹具 防磁不锈钢 套 8 7 组/套

3 分流器放置架 普钢 套 8

4 专用吊绳 配套 根 16

5 棘轮防磁扳手 套 8 2 把/套

3. 末端槽分流器供货范围

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注

1 末端槽分流器 CELL-CD-600E 套 2 7 组/套

2 夹具 防磁不锈钢 套 2 7 组/套

3 分流器放置架 普钢 套 2

4 专用吊绳 配套 根 2

5 棘轮防磁扳手 套 2 2 把/套

电解厂

2024 年 11 月 5日